Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

86

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE CARGOS DO QUADRO

PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO Nº 01/2023 – PMR, DE 04 DE AGOSTO DE 2023,

AO EDITAL N.º 02/2023 – PMR, DE 26 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e

considerando os termos do Edital Nº 02/2023,

RESOLVE:

1. RETIFICAR o Anexo II do Edital 02/2023 – PMR, 26 de julho de 2023, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

ANEXO II DO EDITAL N.º 02/2023 – PMR

CARGOS/PERFIS / REQUISITOS BÁSICOS / CADASTRO DE RESERVA

Nível de Escolaridade: Superior completo

Cargos/Perfis:

- Analista Instrumental/Fiscal de Tributos

- Analista Instrumental/Contador

Cargos/Perfis Requisitos Básicos

CADASTRO DE RESERVA

Ampla

Concorrência
PcD

Baixa

Renda
TOTAL

Analista
Instrumental/Fiscal de

Tributos

Diploma registrado ou

certificado acompanhado de

histórico escolar de conclusão

de curso de nível superior em

qualquer área de

conhecimento fornecidos por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério da

Educação (MEC).

CR CR CR CR

Analista
Instrumental/Contador

Diploma registrado ou

certificado acompanhado de

histórico escolar de conclusão

de curso de nível superior em

Ciências Contábeis fornecido

por instituição de ensino

superior reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC),

CR CR CR CR

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

87

e registro no respectivo

Conselho / Delegacia ou Órgão

quando este exigir para o

exercício do cargo.

2. RETIFICAR o Anexo III do Edital 02/2023 – PMR, 26 de julho de 2023, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

ANEXO III DO EDITAL Nº. 02/2023 – PMR

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS/PERFIS

Nível de Escolaridade: Superior completo

Cargos/Perfis:

- Analista Instrumental/Fiscal de Tributos

- Analista Instrumental/Contador

Cargo/Perfil: Analista Instrumental/Fiscal de Tributos

Descrição Genérica – Art. 3º, § 1º, da Lei Complementar 226/16:

Analisar, diagnosticar, avaliar e executar programas de Governo, projetos e ações em geral; realizar

estudos, prestar assessoria jurídica em todas as áreas de atividade do Poder Público Municipal, judicial e

extrajudicialmente, sugerir e recomendar providências para resguardar os interesses e dar segurança aos

atos e decisões da Administração, emitir pareceres jurídicos, financeiros, contábeis; fornecer subsídios,

prestar assessoria e elaborar minutas de instrumentos normativos e administrativos relacionados à área

de sua formação e ou atuação; estudar e acompanhar o orçamento e sua execução físico-financeira;

desenvolver estudos visando à implantação e ou aprimoramento dos processos administrativos; realizar

atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle dos recursos de tecnologia da

informação relativos ao funcionamento da administração pública municipal, bem como executar análises

para o desenvolvimento, implantação e suporte a sistemas de informação e soluções tecnológicas

especificas; promover o desenvolvimento de atividades relacionadas com o sistema de fiscalização,

controle interno, gestão de pessoas, patrimônio, material e serviços, obras, infraestrutura, administração

financeira, contabilidade pública, orçamento, planejamento, organização, modernização, pesquisa e

documentação histórica, inspeção e controle, análise estatística, análise econômica entre outros que

requeiram grau de instrução de nível superior completo.

Descrição Específica - CBO (2544-10):

Fiscalizam o cumprimento da legislação tributária; constituem o crédito tributário mediante lançamento;

controlam a arrecadação e promovem a cobrança de tributos, aplicando penalidades; analisam e tomam

decisões sobre processos administrativo-fiscais; controlam a circulação de bens, mercadorias e serviços;

atendem e orientam contribuintes e, ainda, planejam, coordenam e dirigem órgãos da administração

tributária.

Cargo/Perfil: Analista Instrumental/Contador

Descrição Genérica – Art. 3º, § 1º, da Lei Complementar 226/16:

Analisar, diagnosticar, avaliar e executar programas de Governo, projetos e ações em geral; realizar

estudos, prestar assessoria jurídica em todas as áreas de atividade do Poder Público Municipal, judicial e

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

88

extrajudicialmente, sugerir e recomendar providências para resguardar os interesses e dar segurança aos

atos e decisões da Administração, emitir pareceres jurídicos, financeiros, contábeis; fornecer subsídios,

prestar assessoria e elaborar minutas de instrumentos normativos e administrativos relacionados à área

de sua formação e ou atuação; estudar e acompanhar o orçamento e sua execução físico-financeira;

desenvolver estudos visando à implantação e ou aprimoramento dos processos administrativos; realizar

atividades de planejamento, supervisão, coordenação e controle dos recursos de tecnologia da

informação relativos ao funcionamento da administração pública municipal, bem como executar análises

para o desenvolvimento, implantação e suporte a sistemas de informação e soluções tecnológicas

especificas; promover o desenvolvimento de atividades relacionadas com o sistema de fiscalização,

controle interno, gestão de pessoas, patrimônio, material e serviços, obras, infraestrutura, administração

financeira, contabilidade pública, orçamento, planejamento, organização, modernização, pesquisa e

documentação histórica, inspeção e controle, análise estatística, análise econômica entre outros que

requeiram grau de instrução de nível superior completo.

Descrição Específica - CBO (2522-10)

Legalizam empresas, elaborando contrato social/estatuto e notificando encerramento junto aos órgãos

competentes; administram os tributos da empresa; registram atos e fatos contábeis; controlam o ativo

permanente; gerenciam custos; administram o departamento pessoal; preparam obrigações acessórias,

tais como declarações acessórias ao fisco, órgãos competentes e contribuintes e administra o registro dos

livros nos órgãos apropriados; elaboram demonstrações contábeis; prestam consultoria e informações

gerenciais; realizam auditoria interna e externa; atendem solicitações de órgãos fiscalizadores e realizam

perícia.

3. INCLUIR no edital n.º 02/2023 – PMR, de 26 de julho de 2023, o Anexo VII - Bibliografia
Básica das matérias constituintes da Prova objetiva de cada cargo, com a seguinte redação:

ANEXO VII DO EDITAL N.º 02/2023 – PMR, DE 26 DE JULHO DE 2023

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

Nível de Escolaridade: Superior completo

Cargos/Perfis:

- Analista Instrumental/Fiscal de Tributos

- Analista Instrumental/Contador

Bibliografia Básica comum aos dois cargos/perfis acima referidos

Língua Portuguesa

CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo:

Companhia Editora Nacional, 2009.

DIONÍSIO, A. P. et alii. Gêneros textuais e Ensino. Rio de Janeiro: Lucerna, 2002.

MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção Textual, Análise de Gêneros e Compreensão. São

Paulo: Parábola Editorial, 2008.

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

89

FÁVERO, L. L. Coesão e coerência textuais. São Paulo: Ática, 2006.

PLATÃO e FIORIN. Para entender o texto: leitura e redação. São Paulo: Ática, 2007.

Informática Básica

Hardware

Sites especializados:

https://www.clubedohardware.com.br/

https://www.hardware.com.br/

Códigos Maliciosos e Ferramentas de Proteção/ Conceitos Básicos sobre Internet e Segurança da

Informação:

Comitê Gestor da Internet no Brasil/ Grupo de Resposta a Incidentes de Segurança para a  Internet

brasileira – Cert.br. Cartilha de Segurança para Internet. Disponível em: https://cartilha.cert.br/

Microsoft Windows 10

Microsoft. Ajuda do Microsoft Windows 10 Professional. Ajuda eletrônica do Microsoft  Windows 10

disponível em:

https://support.microsoft.com/pt-br/hub/4338813/windowshelp?os=windows-10

Microsoft Word 2016

Microsoft. Ajuda do Microsoft Word 2016. Ajuda eletrônica integrada ao Microsoft Word 2016

Professional.

Microsoft Excel 2016

Microsoft. Ajuda do Microsoft Excel 2016. Ajuda eletrônica integrada ao Microsoft Excel 2016

Professional.

LibreOffice

LibreOffice. Documentação em português disponível online em:

https://documentation.libreoffice.org/pt-br/portugues/

Google Chrome

Google. Ajuda eletrônica do Google Chrome disponível em:

https://support.google.com/chrome/?p=help&ctx=menu#topic=7438008

Microsoft Edge

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

90

Microsoft. Ajuda do Microsoft Edge. Ajuda eletrônica disponível em:

 https://support.microsoft.com/pt-br/microsoft-edge

Mozilla Firefox

Mozilla. Ajuda do Mozilla Firefox disponível online em: https://support.mozilla.org/pt-BR/

Uso de e-mail

Google. Ajuda do Gmail. Ajuda eletrônica disponível em:

https://support.google.com/mail/?hl=pt-BR&sjid=17738990569649286117-SA#topic=7065107

Busca na Web

Google. Ajuda do Pesquisa Google. Ajuda eletrônica disponível em:

https://support.google.com/websearch/?hl=pt-BR#topic=3378866

Legislação Básica

Lei Complementar Municipal nº 226/2016. Disponível em:

https://leismunicipais.com.br/a/mt/r/rondonopolis/lei-complementar/2016/23/226/lei-complementar-

n-226-2016-estabelece-a-carreira-e-institui-o-plano-de-cargos-carreiras-e-vencimentos-da-area-

instrumental-do-municipio-de-rondonopolis-estado-de-mato-grosso-e-da-outras-providencias-vetado

Lei Municipal nº 1.752/1990. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a/mt/r/rondonopolis/lei-

ordinaria/1990/176/1752/lei-ordinaria-n-1752-1990-dispoe-sobre-o-regime-juridico-unico-dos-

servidores-publicos-do-municipio-de-rondonopolis-das-autarquias-e-fundacoes-municipais-e-da-outras-

providencias

Lei Orgânica do Município de Rondonópolis/MT. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/lei-

organica-rondonopolis-mt

Bibliografia Básica dos Conteúdos Programáticos específicos de cada cargo/perfil

(Conhecimentos Específicos)

Analista Instrumental/ Fiscal de Tributos

Administração

FREY, Klaus. Governança interativa: uma concepção para compreender a gestão pública participativa.

Disponível em: https://scholar.google.com.br/citations?view_op=view_citation&hl=pt-

BR&user=pHMQiroAAAAJ&citation_for_view=pHMQiroAAAAJ:UeHWp8X0CEIC

MATIAS-PEREIRA, José. Administração pública: foco nas instituições e ações governamentais. 5. ed. rev.

e atual. – São Paulo: Atlas, 2018.

SOUZA, Antônio Artur de. Organização, Processos e Tomada de decisão. Universidade Federal de Santa

Catarina – UFSC. 2015. Disponível em:

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

91

https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/643256/2/Organiza%C3%A7%C3%A3o%2C%20Processo

s%20e%20Tomada%20de%20Decis%C3%A3o.pdf

Ciências Contábeis

Constituição Federal de 1988 (texto atualizado e compilado). Disponível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

Leis Complementares e Leis Ordinárias de âmbito nacional. Disponível em:

http://www4.planalto.gov.br/legislacao/

Conselho Federal de Contabilidade, Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Estrutura Conceitual para

Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de Propósito Geral pelas Entidades do Setor Público,

2016. Disponível em: https://cfc.org.br/tecnica/normas-brasileiras-de-contabilidade/nbc-tsp-do-setor-

publico. Acesso em 27 jul. 2023.

Secretaria do Tesouro Nacional. Ministério da Economia. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público. 9ª ed. Brasília, 2021. Disponível em:

https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/manual-de-contabilidade-aplicada-ao-setor-

publico-mcasp/2021/26. Acesso em 28 jul. 2023.

Referências doutrinárias:

BARROS, Rosaura Haddad; MOTA, Francisco Glauber Lima. Contabilidade aplicada ao setor público.

atual. e rev. Florianópolis: Departamento de Ciências da Administração, UFSC, 2017. Disponível em:

https://educapes.capes.gov.br. Acesso em: 30 jul. 2023.

KOHAMA, Heilio. Contabilidade Pública: Teoria e Prática. 15 ed. Ed. São Paulo: Atlas, 2016.

Economia:

BLANCHARD, Olivier. Macroeconomia. 5 ed. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 2013,

MANKIW, N. Gregory. Introdução à Economia. São Paulo: Cengage Learning, 2009.

VASCONCELLOS, M. A. S. Economia: micro e macro: teoria e exercícios; São Paulo: Editora Atlas, 2006.

PINDYCK, Robert S; Rubinfeld, Daniel L. Microeconomia, 8 ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2013.

Direito

Referências de legislação:

Constituição Federal de 1988 (texto atualizado e compilado). Disponível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

Código Tributário Nacional. Disponível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm

Código Tributário do Município de Rondonópolis. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/codigo-

tributario-rondonopolis-mt

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

92

Leis Complementares e Leis Ordinárias de âmbito nacional. Disponível em:

http://www4.planalto.gov.br/legislacao/

Lei Municipal nº 1.752/1990. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a/mt/r/rondonopolis/lei-

ordinaria/1990/176/1752/lei-ordinaria-n-1752-1990-dispoe-sobre-o-regime-juridico-unico-dos-

servidores-publicos-do-municipio-de-rondonopolis-das-autarquias-e-fundacoes-municipais-e-da-outras-

providencias

Lei Orgânica do Município de Rondonópolis/MT. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/lei-

organica-rondonopolis-mt

Referências doutrinárias:

Direito Constitucional

MENDES, Gilmar Ferreira; BRANCO, Paulo Gustavo Gonet. 17 ed. São Paulo, Saraiva, 2022.

SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo. 44 ed. São Paulo: Malheiros, 2022.

Direito Administrativo:

DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 36 ed. Rio de Janeiro: Forense, 2023.

NOHARA, Irene Patrícia Diom. Direito Administrativo. 12 ed., Barueri [SP]: Atlas, 2023.

Direito Tributário:

AMARO, Luciano. Direito Tributário Brasileiro. 25 ed. São Paulo: SaraivaJur, 2023.

PAULSEN, Leandro. Curso de Direito Tributário Completo. 14 ed. São Paulo: SaraivaJur, 2023.

Analista Instrumental/ Contador

BEZERRA FILHO, João Eudes. Contabilidade aplicada ao setor público: abordagem simples e objetiva. São

Paulo: Atlas, 2021.

COSTA, Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da. Administração Financeira e Orçamentária 3D. Salvador: Ed.

Juspodivm. 2021.

COSTA, Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da. Contabilidade Pública 3D. Salvador: Ed. Juspodivm. 2023.

KOHAMA, Heilio. Contabilidade pública: teoria e prática. 15. ed. – São Paulo: Atlas, 2016.

LIMA, Severino Cesário de; MUNIZ, Josedilton Alves. Contabilidade Pública, Análise Financeira

Governamental. 1ª ed. São Paulo: Atlas, 2016.

MEIRA, Weber Ferras Meira. Contabilidade Pública: 250 questões comentadas. Salvador\; SANAR, 2017.

SANTOS, Vitor Maciel dos; ALMEIDA, Fernando Carlos Cardoso. Manual de contabilidade aplicada ao

setor público para concursos. Salvados: 2B, 2018.

SILVA, Valmir Leôncio da. A nova Contabilidade aplicada ao setor público: uma abordagem prática. São

Paulo: Atlas, 2019.

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.502

Rondonópolis, 02 de agosto de 2023, Quarta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

93

Legislação Aplicada à Gestão Pública:

BRASIL, Decreto Lei 200 de 25 de fevereiro de 1967, dispõe sobre a organização da Administração

Federal, estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e dá outras providências.

BRASIL, Lei Complementar nº 4.320 de 64 e suas alterações;

BRASIL, Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000

BRASIL, Lei nº 10.028 de 19 de outubro de 2000.

BRASIL, SOF/ME. Portaria SOF/ME nº 2.520, de 21 de março de 2022 que divulga a Portaria

SOF/SETO/ME nº 42, de 14 de abril de 1999, atualizada.

BRASIL, STN. Manual SIAFI-Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (STN)

publicado em 26/01/2022, última edição em 13/06/2023

BRASIL, STN/SOF. Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001 (atualizada).

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil De 1988.

BRASIL. Secretaria do Tesouro Nacional. Manual de Demonstrativos Fiscais: aplicado à União e aos

Estados, Distrito Federal e Municípios / Ministério da Economia, Secretaria do Tesouro Nacional. – 13ª

ed., válido a partir do exercício financeiro de 2023– Brasília: Secretaria do Tesouro Nacional,

Subsecretaria de Contabilidade Pública, Coordenação-Geral de Normas de Contabilidade Aplicadas à

Federação, 2022. p. 693

BRASIL. Secretaria do Tesouro Nacional/ME. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

(MCASP) – 9ª Edição - PARTE: Geral, I, II, III, IV e V. Brasília, 2022.

BRASIL. Secretaria do Tesouro Nacional/ME. Manual de Informação de Custos do Governo Federal, 1ª

Ed- Brasília, 2018.

BRASIL. Secretaria do Tesouro Nacional/ME. Plano de Contas Aplicado ao Setor Público - PCASP -

aplicado ao exercício financeiro de 2023. Brasília, 02/09/2022.

CFC, NBC TSP. Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de Propósito

Geral pelas Entidades do Setor Público.

CFC, Normas Brasileiras de Contabilidade editadas pelo CFC e suas alterações.

Rondonópolis/MT, 02 de agosto de 2023.

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO

Prefeito Municipal